«⁹⁵ Matth. xvi, 18.

laestinatorum regione perquirat; sed audiat Deum
sic eam alloquentem :

VERS. 16. « Ecce super manus meas depinxi mu-
ros tuos, et in conspectu meo es semper. » Nam
manus Dei revera hujusmodi urbem aedificant, imo
potius ipsam delineant et depingunt, quasi in
tabella quæ depingitur, ac divini instituti in ani-
mabus hominum stabiliti positionem et loca, linea-
mentis designant. Quod etiam ipse quoque civitatis
fundator et opifex, videlicet Dei Verbum, docuit
his verbis, « Supra petram aedificabo Ecclesiam
meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus
eam⁹⁵. »

VERS. 17. « Citoque aedificaberis, a quibus de-
structa es, et qui te desolaverunt, egredientur ex te. »
Quemadmodum enim Judæi hujus excidii auctores
fuere, sic rursum ex illa prodierunt novi aedificii
artifices : apostoli videlicet Salvatoris nostri, disci-
puli et evangelistæ, quorum opera Ecclesia Dei
excitata fuit.

VERS. 18, 19. « Leva in circuitu oculos tuos, et
vide omnes : ecce congregati sunt, et venerunt ad
te. Vivo ego, dicit Dominus, quoniam omnibus illis,
tamquam ornamento, indueris, et circumpones illos
tamquam ornatum sponsæ : quoniam deserta tua
et dissipata tua, et quæ ceciderunt, nunc angustiora
sunt præ habitatoribus, et longe arcebuntur a te
qui absorbent te. » Mirari subit quo pacto hæc, tum
quoad spiritualem intelligendi rationem, tum quoad
historiam, completa sint; nempe cum gens Judaica,
post fundatam Ecclesiam ex gentibus, a sensili illi
urbe Palæstinæ expulsa est, quod a piæ religionis
cultu delapsa esset.

VERS. 20, 21. « Dicent enim ad aures tuas filii
tui, quos perdidisti : Angustus mihi locus est : fac
mihi locum, ut habitem. Et dices in corde tuo : Quis
genuit mihi istos? at ego absque liberis et vidua :
hos autem quis enutrivit mihi? Ego autem dere-
licta sum sola : hi vero ubi erant mihi? » Vice
populi ex circumcissione, multitudo magna totum
per orbem in Ecclesiam ex omnibus gentibus indu-
cetur. Olim quippe in pernicie erant ii, qui per
salutarem gratiam ad divinæ religionis institutum
accurrerunt : quibus conspectis Ecclesia Dei admi-
rabunda dicet, « Quis mihi hosce genuit? » ad no-
vam et insolentem gentium vocationem attonita : ac
sterilitatem sibi a Judaica gente inductam fate-
bitur.

VERS. 22. » Sic dicit Dominus Dominus : Ecce
elevo super gentes manus meas, et ad insulas
levabo signum meum : et adducent filios tuos in
sinu, et filias tuas humeris portabunt : » docens, se
filios et filias ejus, de quibus dixit, « Hi vero ubi
erant mihi? » ex electione gentium ad Ecclesiam
deducturum esse. Quinam vero id acturi sunt, nisi
qui alios ad Ecclesiam Dei accedentes manu ducunt
ob eorum mentis imbecillitatem et infantiam?

VERS. 23. « Et erunt reges nutritii tui, et reginæ eorum, nutrices tuæ. » Quod ad litteram impletum ipsis oculis cernimus, dum ii, qui supremum imperium obtinent, Ecclesiam Dei nutritiorum instar gestant et fovent: ac reginæ gentium, id est, singularum gentium et provinciarum præfecti et magistratus, superno regno ministrantes, tanquam nutrices, pauperibus Ecclesiæ imperatorum nutu annonam suppeditant: quare nutrices ejus vocantur, sive secundum Symmachum, « lac præbentes; » sic enim habet, « Et reginæ eorum lac præbent. » Quis autem memoratos præfectos cernens in Ecclesia Dei genu flectere, ac in frontem humi procumbere, non fateatur hanc prophetiam ad litteram completam esse, quæ diserte ait: « Super faciem terræ adorabunt te, et pulverem pedum tuorum lingent. Et scies quia ego sum Dominus, et non confundentur, qui exspectant te? » Par est enim non in segnitiam delabi, neque spem promissorum amittere ante rerum eventum.

ὀλιγωρεῖν μηδὲ ἀπογινώσκειν τὴν ἐλπίδα τῶν ἐπηγγελμένων πρὸ τῆς τῶν πραγμάτων ἐχθάσεως.

VERS. 24. « Num accipiet quis a gigante spolia? et si quis captivum duxerit injuste, salvabitur? » Gigantem vocat diabolum et adversariam potestatem. Numquid igitur, ait, contra gigantem quisvis congrederi, ac tanti roboris viro spolia eripere valeat? Quod si quis talem hominem captivum abducere tentaverit, etsi juste agat, an pro insonte habebitur? Annon a gigante, utpote a fortiore, correptus, de salute periclitabitur? Pro illo autem, « injuste, » Hebraica lectio, « juste, » habet. Nam qui gigantem captivum duxerit, juste sane agat, puriterque qui ejus spolia diripuerit.

VERS. 25. « Quoniam sic dicit Dominus: Si quis ceperit gigantem, accipiet spolia: qui autem acceperit a forti, salvabitur. Ego autem iudicium tuum iudicabo, et filios meos etiam. » Aperte declarans nobis, id solum fieri posse, ut prædicti hominis spolia auferantur; filios suos his significans; quare subdit, « Filios etiam; » quibus ereptis, qui ipsos violenter abstulerant, suas ipsi carnes comedent. Cum enim aliorum carnes non ultra comedere possent, suas comedent, et cum animarum hominum sanguinem ebibere non valeant, sanguinem suum bibent, ut illo inebrientur.

VERS. 26. « Et comedent qui tribulaverunt te carnes suas, et bibent, quasi vinum novum, sanguinem suum, et inebriabuntur. » Hæc possunt ad persecutores Ecclesiæ Dei, qui per tempora fuerunt, referri, hisque eorum finis et exitus describitur, quomodo scilicet futurum sit, ut carnes suas comedant, et sanguinem suum bibant.

« Et sentiet omnis caro, quia ego Dominus, qui erui te, et adjuvi fortitudinem Jacob. » Incorporeum Numen est, materiæ expers, intactile et simplex, nec quispiam, si quidem uti fas est egerit, speciem de illo corpoream imaginetur. Attamen sacra Scriptura hos alloquens, humano more de ipso (1) Fortè legendum τροφοί, ut supra. Edit.